1

    ПРОТОКОЛ

20 июня 2024 г. заседания Ученого совета    03/1.23-03-06
Экономического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

Председатель Ученого совета: декан, профессор О.Л. Маргания
Председательствующий на заседании: профессор С.А. Белозеров
Ученый секретарь: доцент Е.В. Мелякова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ (докладчик - Е.В. Мелякова, ученый
секретарь Ученого совета Экономического факультета).

2. Об изменении требований к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук и диссертациям на соискание ученой степени доктора наук
(докладчики: Ж.В. Писаренко, председатель Научной комиссии в области
экономики и бизнеса; В.В. Ковалев, профессор Кафедры теории кредита и
финансового менеджмента).

3. Об итогах работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ в
2023/2024 учебном году (докладчик - Е.В. Мелякова, ученый секретарь Ученого
совета Экономического факультета).

4. О проекте плана работы Ученого совета Экономического факультета на 2024/2025
учебный год (докладчик - Е.В. Мелякова, ученый секретарь Ученого совета
Экономического факультета).

5. Разное

Соответствующие информационные материалы размещены на портале СПбГУ и
направлены на адреса корпоративной почты членам Ученого совета Экономического
факультета. Заседание проводилось в гибридном формате с использованием
информационно-коммуникационных технологий (MS Teams).
Присутствовали члены Ученого совета Экономического факультета: профессор
С.А. Белозеров, доцент Г.В. Борисов, профессор В.В. Иванов, доцент Д.Н. Колесов,
профессор Ю.В. Кузнецов, доцент Е.В. Маслова, профессор О.В. Мотовилов, доцент
А.А. Никитина, профессор Н.В. Пахомова, профессор С.Ф. Сутырин. На заседании
присутствовали: Первый заместитель декана Экономического факультета В.О. Титов,
профессор В.В. Ковалев, профессор Ж.В. Писаренко, профессор Д.А. Львова, доцент
А.Ю. Протасов, Г.М. Харенко.

user
New Stamp

 2

1. СЛУШАЛИ: рассмотрение кандидатур на замещение по конкурсу должностей

научно-педагогических работников СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: ученый секретарь Е.В. Мелякова (представила информацию о
претендентах на должности); профессор Д.А. Львова, доцент А.Ю. Протасов, профессор
Ю.В. Кузнецов, Г.М. Харенко (информация, вопросы, ответы).

При обсуждении кандидатур члены Ученого совета Факультета по каждой из
обсуждаемых кандидатур располагали информацией об индексах Хирша по РИНЦ, Web of
Science Core Collection и Scopus; публикациях не ранее 01.01.2020 г., индексированных в
базах данных РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus; заключении
Квалификационной кадровой комиссии в области экономики и бизнеса.

Вопрос поставлен на голосование. Счетная комиссия: доцент Г.В. Борисов, доцент
Д.Н. Колесов, доцент Е.В. Маслова. Избрана единогласно. Тайное голосование членов
Ученого совета Экономического факультета проводилось через систему КриптоВече.

Ученый совет утвержден приказом Ректора в количестве 14 человек. Приняли участие
в голосовании 11 человек.

Результаты тайного голосования:

Вопрос Результат голосования
Об избрании по конкурсу на должность старшего
преподавателя (1,0 ст.), образовательные программы:
Экономика, Бизнес-информатика, Экономико-
математические методы, Искусство управления
научными проектами / Master of Science in Research
Administration (MRA), п. 1.1 Приказа от 03.05.2024
№  6654/1

Румянцева Светлана
Юрьевна:
«за» - 11, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0.

Об избрании по конкурсу на должность старшего
преподавателя (преподавателя-практика) (0,5 ст.),
образовательные программы: Экономика, Учет, анализ,
аудит, п. 1.1 Приказа от 26.04.2024 № 6300/1

Харенко Григорий
Михайлович:
«за» - 11, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0.

Результаты голосования утверждены единогласно опросным путем по корпоративной
электронной почте.

1.1. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» - 11,
«против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) считать Румянцеву Светлану
Юрьевну избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0 ст.),
образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
Экономика, Бизнес-информатика, Экономико-математические методы, Искусство
управления научными проектами / Master of Science in Research Administration (MRA).

1.2. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» - 11,
«против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) считать Харенко Григория
Михайловича избранным по конкурсу на должность старшего преподавателя
(преподавателя-практика) (0,5 ст.), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность: Экономика, Учет, анализ, аудит.

 3

2. СЛУШАЛИ: Об изменении требований к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук и диссертациям на соискание ученой степени доктора наук

ВЫСТУПИЛИ: профессор Ж.В. Писаренко, председатель Научной комиссии в
области экономики и бизнеса; В.В. Ковалев, профессор Кафедры теории кредита и
финансового менеджмента).

Профессор Ж.В. Писаренко представила Ученому совету рекомендации Высшей
аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской
Федерации о новых критериях к соискателям ученых степеней кандидата и доктора наук и
предложила установить следующие повышенные требования к количеству публикаций по
теме диссертаций, представляемых к защите по экономическим наукам, и их индексации в
наукометрических базах данных для соискателей собственных ученых степеней СПбГУ:

на соискание ученой степени кандидата экономических наук: не менее 4 статей,
опубликованных в профильных рецензируемых изданиях Перечня ВАК по научным
специальностям и соответствующим им отраслям науки, по которым присуждаются
ученые степени, в том числе не менее 1 статьи из Перечня ВАК, проиндексированной
хотя бы в одной из международных реферативных баз данных и систем цитирования
Web of Science, Scopus, CNKI, PubMed, MathSciNet, zbMATH, Chemical Abstracts,
Springer или GeoRef или в одном из журналов, входящих в индекс WoS RSCI (ядро
РИНЦ); не менее 1 статьи без соавторства; суммарный объем личного вклада автора не
менее 2,0 а.л.; результаты диссертационного исследования должны пройти апробацию
на общероссийской и/или международной конференциях;

 на соискание ученой степени доктора экономических наук: не менее 15 статей,
опубликованных после защиты кандидатской диссертации в профильных
рецензируемых научных изданиях Перечня ВАК либо в иностранных журналах,
входящих в  международные наукометрические базы, в том числе не менее 5 статей в
периодических научных изданиях, отнесенных к категориям К-1 из Перечня ВАК, либо
в научных изданиях, индексируемых в базе данных RSCI или входящих в ядро РИНЦ,
а также в  научных изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of
Science, Scopus, CNKI, PubMed, MathSciNet, zbMATH, Chemical Abstracts, Springer или
GeoRef; не менее 5 статей без соавторства; суммарный объем личного вклада автора в
публикациях в журналах не менее 4,0 а.л.; монография по теме исследования в
издательстве, имеющем общероссийскую читательскую аудиторию, или в
авторитетном иностранном издательстве.

В обсуждении приняли участие профессор С.А. Белозеров, профессор
Ю.В. Кузнецов, профессор С.Ф. Сутырин, профессор В.В. Иванов, доцент
Д.Н. Колесов. Вопросы касались периода учитываемых публикаций, порядка учета
публикаций в сборниках статей конференций, требований к издательству, в котором
опубликована монография. Профессор Н.В. Пахомова предложила при учете
публикаций на соискание ученой степени доктора наук учитывать не только
индивидуальную монографию, но также главу в коллективной монографии, что было
поддержано присутствующими.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: рекомендовать Научной комиссии учесть замечания и
рекомендации, высказанные при обсуждении.

3. СЛУШАЛИ: Об итогах работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ
в 2023/2024 учебном году

ВЫСТУПИЛИ: ученый секретарь Ученого совета Е.В. Мелякова представила
Отчет о работе Ученого совета Экономического факультета в 2023/2024 уч. г.

В обсуждении приняли участие: профессор С.А. Белозеров, доцент Д.Н. Колесов.

 4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: утвердить Отчет о работе Ученого совета Экономического
факультета в 2023/2024 уч. г. (Принято единогласно.)

4. СЛУШАЛИ: О проекте плана работы Ученого совета Экономического факультета

на 2024/2025 учебный год

ВЫСТУПИЛИ: ученый секретарь Ученого совета Е.В. Мелякова представила
проект Плана работы Ученого совета Экономического факультета на 2024/2025 уч. г.

В обсуждении приняли участие: профессор С.А. Белозеров, профессор
С.Ф. Сутырин, профессор Н.В. Пахомова.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Утвердить План работы Ученого совета Экономического
факультета на 2024/2025 уч. г. (Принято единогласно.)

5. РАЗНОЕ

Первый заместитель декана Экономического факультета В.О. Титов отметил, что
18 июня 2024 г. исполнилось 85 лет доктору экономических наук, профессору Кафедры
экономической теории и истории экономической мысли Экономического факультета,
почетному профессору СПбГУ, заслуженному деятелю науки РФ Леониду
Дмитриевичу Широкораду, поздравил его повторно и пожелал ему крепкого здоровья.

Председательствующий на заседании
Ученого совета Экономического факультета С.А. Белозеров

Ученый секретарь        Е.В. Мелякова

 5

Утвержден на заседании

Ученого совета Экономического факультета

20 июня 2024 г., протокол № 03/1.23-03-06

Председательствующий на заседании Ученого совета  ___________ С.А. Белозеров

ОТЧЕТ

о работе Ученого совета Экономического факультета СПбГУ в 2023/2024 уч. г.

Работа Ученого совета Экономического факультета СПбГУ в отчетный период
осуществлялась в соответствии с утвержденным планом (от 15.06.2023) и охватывала
важнейшие направления деятельности факультета: организационная деятельность, учебная
и научная работа. За 2023-2024 учебный год проведено 9 заседаний Ученого совета
Экономического факультета СПбГУ (утвержденного приказом Ректора № 10140/1 от
15.12.2016 г.).

1. Организационная работа и кадровые вопросы
На заседаниях Ученого совета Экономического факультета СПбГУ постоянно

рассматривались кадровые вопросы. Обсуждены и рекомендованы кандидатуры на
замещение по конкурсу должностей научно-педагогических работников СПбГУ кафедр
Экономического факультета СПбГУ, а также Факультета иностранных языков СПбГУ,
Филологического факультета СПбГУ, Математико-механического факультета СПбГУ,
Восточного факультета СПбГУ. В том числе прошло 5 обсуждений на альтернативной
основе.

Заслушаны и обсуждены следующие доклады:
- доклад «О состоянии и перспективах развития международного сотрудничества СПбГУ»
(докладчик - С.В. Андрюшин, проректор по международной деятельности СПбГУ)
(21.12.2023 г.);
- доклад «Научная коммуникация: взаимодействие Университета и СМИ» (докладчик
С.И. Болгова, начальник Пресс-службы СПбГУ) (21.12.2023 г.).

Заслушано выступление Н.В. Пугачевой, главного менеджера отдела продаж филиала
«Северо-Западный» ПАО «Газпромбанк» о возможностях сотрудничества Экономического
факультета с ПАО «Газпромбанк» (21.09.2023 г.).

Рассмотрен вопрос о представлении к званию «Почетный профессор Санкт-
Петербургского государственного университета» профессора Кафедры управления
рисками и страхования Н.П. Кузнецовой (21.12.2023).

2. Учебная работа
В центре внимания Ученого совета постоянно находились вопросы развития

бакалавриата, магистратуры и аспирантуры.
Заслушан и обсужден отчет о работе Учебно-методической комиссии по УГСН

38.00.00 Экономика и управление за 2022/2023 учебный год (докладчики: председатель
Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление Е.И. Зуга,
доцент Н.В. Покровская) (19.10.2023 г.).

Заслушан доклад «О направлениях работы Совета обучающихся Экономического
факультета» (докладчики: Ф.Л. Юсифов, председатель Совета обучающихся
Экономического факультета, М.Ю. Щеглов, председатель Студенческого научного
общества Экономического факультета), обсуждены вопросы взаимодействия студентов и
преподавателей в целях повышения качества образовательной деятельности, развития

 6

Студенческого научного общества Экономического факультета, привлечения студентов к
подаче заявок на гранты и реализации научных проектов.

3. Научная работа
Согласно плану работы Ученого совета факультета заслушан и обсужден доклад об

итогах научно-исследовательской деятельности коллектива Экономического факультета в
2023 г., подготовленный профессором Ж.В. Писаренко, профессором В.В. Ковалевым и
ассистентом Т.Ш. Молдобаевым (16.05.2024 г.).

Заслушана и обсуждена информация профессора В.В. Ковалева о результатах работы
редколлегии журнала «Вестник СПбГУ. Серия Экономика» в 2023 г. (15.02.2024 г.).

На заседании Ученого совета Экономического факультета обсуждены основные
положения «Стратегии научно-технологического развития РФ», утвержденной Указом
Президента РФ от 28.02.2024 г. № 145, применительно к профилю и предметному полю
научно-исследовательской деятельности Экономического факультета;  заслушан доклад
доцента Кафедры управления и планирования социально-экономических процессов
Е.М. Анохиной, содержащий План деятельности Экономического факультета по
достижению поставленных в Стратегии научно-технологического развития Российской
Федерации до 2030 года целей, задач и приоритетов (25 апреля 2024 г.).

Заслушан и обсужден доклад «Об изменении требований к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук и диссертациям на соискание ученой степени доктора наук»
(докладчики: профессор Ж.В. Писаренко, председатель Научной комиссии в области
экономики и бизнеса; профессор В.В. Ковалев) (20 июня 2024 г.).

На заседании Ученого совета СПбГУ принято решение о выдвижении на звание
«Почетный Доктор Санкт-Петербургского государственного университета» президента
Боливии Луиса Альберто Арсе Катакоры.

Регулярно заслушивалась информация о ходе подготовки к VIII Международному
экономическому симпозиуму-2024, о планируемых мероприятиях, проводимых
факультетом в рамках VIII Санкт-Петербургского Международного Форума Труда, и
других конференциях, проводимых при участии сотрудников Экономического факультета
СПбГУ.

 7

Утвержден на заседании

Ученого совета Экономического факультета

20 июня 2024 г., протокол № 03/1.23-03-06

Председательствующий на заседании Ученого совета  ___________С.А. Белозеров

План работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ
на 2024/2025 уч. г.

Сентябрь 19.09.2024
1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников СПбГУ.
2. Научный доклад.
3. О формате проведения и организационных вопросах подготовки

IX Международного экономического Симпозиума.

Октябрь 17.10.2024
1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников СПбГУ.
2. О представлении к награждению медалью «Санкт-Петербургский государственный

университет».
3. Об учебно-методической работе по направлению Экономика.

Ноябрь 14.11.2024

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

2. О представлении к присвоению ученого звания.
3. Научный доклад об актуальных проблемах экономики.

Декабрь 19.12.2024

1. О представлении к званию «Почетный профессор Санкт-Петербургского
государственного университета».

2. О выдвижении кандидатур на соискание премий.
3. Научный доклад.

Февраль 20.02.2025

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

2. О результатах работы редколлегии журнала «Вестник СПбГУ. Серия Экономика».
3. О подготовке к проведению IX Международного экономического симпозиума.

Март 20.03.2025

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

2. О представлении к присвоению ученого звания.
3. Научный доклад.

 8

Апрель 17.04.2025
1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников СПбГУ.
2. О представлении к присвоению ученого звания.
3. Научный доклад.

Май 15.05.2025

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

2. Об итогах научно-исследовательской деятельности коллектива Экономического
 факультета СПбГУ в 2024 году.

Июнь 19.06.2025

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

2. Об итогах работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ в 2024-2025
учебном году.

3. О проекте плана работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ на
2025/2026 учебный год.